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Abstrakt

První část mé diplomové práce se zaměřuje na oblast pianistických schopností

Josefa Suka, jíž dosud nebyl věnován dostatek pozornosti. Pro její přezkoumání

sahám do Sukových životopisných údajů, svědectví o jeho klavírních koncertech,

korespondence, ale i dojmů z vyobrazení skladatele u klavíru na obrazech nebo

fotografiích. Důležitý je rovněž Sukův vztah s jeho domnělým učitelem klavíru,

Josefem Jiránkem. Vzhledem k dostupným pramenům však není objasněna povaha

tohoto vztahu, címž zůstává otevřena budoucímu bádání.

Druhá část je v užším smyslu věnována klavírně nejoslnivější z jeho skladeb, Suitě,

op. 21. Upozorňuji na ní z hlediska významu v českém klavírním repertoáru,

důležité prvky jsou rozebrány teoreticky, dojde i na srovnání nahrávek.

Klíčová slova

Josef Suk, klavír, suita

Abstract

First section of my master's thesis focuses on the area of Josef Suk's pianistic

abilities which has not yet been given enough attention. In order to present this

segment, I look into Suk's biographical background, evidence of his piano concerts,

correspondence, but also portrayals of him at the piano in art or photography.

Another important factor is his relation to his supposed piano teacher, Josef

Jiránek. However, the available sources do not clarify the nature of this

relationship, which makes it open to further research.

The second section is specifically dedicated to one of his most dazzling piano

compositions, the Suite op. 21. I bring out its importance in the Czech piano

repertoire, the important elements have been analyzed from music theory

perspective, a comparison of its recordings is included too.

Keywords
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Úvod

Obhajoba české klavírní literatury byla pro interpreta vždy nevděčným úkolem.

S každou Dvořákovou geniální melodií na pianistu čeká nástraha v podobě

prstolamů a hráčských krkolomností, Smetanovy zásluhy v hudebním národním

obrození bývají záhy po překročení českých hranic vnímány vlažněji, Dusíkovy

sonáty zůstávají schovány ve stínu Beethovenových, k závažnějším skladbám

Martinů patří vysoké nároky na paměť. Aby toho nebylo málo, český repertoár

je poměrně chudý na větší formy a obtížně se zařazuje do programů sólových

recitálů. Nechci vůbec naznačovat, že jmenovaným skladatelům není věnována

pozornost, ale jejich skromné zastoupení na koncertních pódiích je ve srovnání

s vybranými skladateli jiných národností patrné.

Přestože je úloha dnešního hudebníka-klavíristy především archeologická a mohlo

by se zdát, že standardní repertoár už se ustálil a všechna klasická díla byla pečlivě

přezkoumána, je opravdu hodně důvodů, kvůli kterým spousta skladeb zůstává

brzděna v rozvoji. Mnohé byly vydány tiskem naposledy na přelomu

19. a 20. století (Novákova Ballada dle Byronova Manfreda, Foerstrovy cykly),

klavírní koncerty Tomáška a Kovařovice rukama nakladatelů neprošly vůbec,

přístupnost znesnadňují i exkluzivní práva malých zahraničních nakladatelství

na dílo (nakladatelství Alphonse Leduc a na něj vázané jednotlivosti Bohuslava

Martinů). Klavírní tvorba starých mistrů českého baroka a klasicismu bývá často

hrána na dobové nástroje, nezřídka na úkor těch moderních. Dále má na povědomí

o repertoáru veliký vliv množství dostupných nahrávek. Tak třeba Tomáškovy

Variace na známé téma, op. 16 dosud nahrány nebyly, Ebenovy Dopisy Mileně

se zatím, alespoň v době psaní této práce, nedočkaly samostatného vydání mimo

audioknihu. Snad ještě nešťastnější je, když se nahrávka uskuteční, ale chopí

se jí neautoritativní umělec – špatná monopolní nahrávka se pak stává jakousi

„žábou na prameni“ a v popularizaci díla páchá více škod než užitku. Tato

skutečnost se dotýká i největších českých skladatelů.

Napadají mě ještě další důvody, ale bič v podobě upovídaného výčtu

repertoárových nástrah si zde na sebe nešiju samoúčelně; věnovat kapitolu

pomlouvání hudebního dědictví našich nejdražších skladatelů by mi ostatně ke cti

příliš nesloužilo. Mnohem raději bych tento úvod využil ve prospěch skladatele,
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jehož klavírní dílo na výše jmenované nepříjemnosti téměř netrpí, a přesto

si obtížně vydobývá přízeň pianistů. Mám na mysli Josefa Suka.
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1 SUK A KLAVÍR

1.1 Sukova klavírní chronologie

„Po velikém tvůrčí napětí, jímž byla symfonie Asrael, vrátil se Suk opět ke klavíru.

Cítil, že tomuto nástroji, mluvčímu nejniternějších stavů u nás již od dob

Smetanových, může svěřit to, co nebylo lze říci masivem orchestru“1,

tak se vyjadřuje Jiří Berkovec o Sukovi v souvislosti s klavírním cyklem O matince,

op. 28 a následně poutá čtenáře upozorněním na dojemnou výpravnou hodnotu

díla. S poetizací Sukových nejosobnějších skladeb se v literatuře setkáváme běžně

a nutno říct, že nejde o nedostatek vkusu. Sukovo umělecké počínání koneckonců

vždy bylo definováno maximální pravdivostí a minimálním efektem, kompozice

mu byla reflexí vlastního života. Každá výpověď skladatelova však musela zákonitě

souviset s vysokou úrovní skladebné a nástrojové techniky; dokázal-li Suk svěřit

klavíru ty nejniternější emoce, je to svědectvím o určité míře řemeslné

svrchovanosti, pianistického sebevědomí. Vnímavý posluchač snadno pozná,

že klavírní faktura jeho skladeb nezávisí na hře náhod, nýbrž na intimních

znalostech nástroje, ačkoliv tím nejbližším mu vždy byly housle. Jaká byla míra

těchto znalostí a kde se jim naučil? Dostupná literatura nám na tyto otázky

neposkytuje jednoznačné odpovědi, pouze vodítka a náznaky.

Informace o Sukových klavírních začátcích jsou bohužel kusé. První zmínka o jeho

kontaktu s klavírem sahá do roku 1882. Přestože se rodiče dlouho nechávali

přemlouvat, v den otcova svátku mu bylo splněno největší přání – konečně

mu dovolili vzdělávat se v hudbě. Záhy začal kromě houslí cvičit na klavír

a zanedlouho potom složil svou vůbec první skladbu: Polku pro housle,

již mu zharmonizoval otec. Snadno se můžeme dovtípit, že v rodných Křečovicích

Suk sotva mohl vyhledat autoritativního učitele virtuózní hry, první krůčky tedy

byly kombinací pomoci od otce a samoučení. Josef Suk starší učil na křečovické

škole a k této funkci na konci devatenáctého století neodlučitelně patřily hudební

dovednosti. Byl členem místní kapely, často hrál na varhany a housle na svatbách,

pohřbech, v případě potřeby vypomáhal na mešních obřadech. Milující a hudební

rodinné zázemí splnilo účel, v roce 1885 mladý Josef úspěšně vykonal přijímací

1 BERKOVEC, Jiří. Josef Suk. 2. vyd. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1962, 196 s.
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zkoušku na Pražskou konzervatoř, na níž se představil i jako skladatel se svou

Ouverturou d-moll pro klavír.

Historické prameny pochopitelně sledují Sukova studijní léta s výraznou pozorností

k jeho dvěma hlavním oborům, tedy hře na housle a kompozici. Přesto

je až s podivem, že mezi lety 1885-1891 nenajdeme ani zmínku o žádném učiteli

klavíru. Alternativa učitele se ale objevila v roce 1886 v podobě nově nabytého

přátelství se spolužákem Oskarem Nedbalem. Sdíleli spolu byt v centru Prahy,

navzájem se doplňovali v hudebních dovednostech. Jejich společná lačnost

po hudbě připomíná přátelství mladého Bohuslava Martinů se Stanislavem

Novákem. Nedbal „byl z rodiny velmi hudební a přinesl s sebou do Prahy značné

znalosti hry i literatury klavírní. Se Sukem se dobře doplňovali. Nedbal se od něho

přiučoval houslím, Suk zase od něho leccos pochytil při hře na čtyři ruce. A tak Suk

začal velmi horlivě pěstovati klavír. Počal blíže poznávati zejména Smetanu, jehož

si oba spolubydlící cenili velmi vysoko.“2 Přestože Sukova cesta ke klavíru nebyla

v těchto letech nijak formálně uchopena, její výsledky se brzy projevily. Ve svých

třinácti letech zkomponoval Jindřichohradecký cyklus, celek o čtyřech skladbách,

na kterém je znát vliv nových vzorů, Smetany a Schumanna. Přestože není


[…]


vytříbený názor. Rychlé části jsou strategizující, metronomické. Hybnost Dumky

je bez napětí, ale najdeme v ní několik citlivých harmonických změn. I technická

stránka zvukového inženýrství je vzhledem k roku pořízení nahrávky zklamáním.

Týmlová nahrála svá čtyři sukovská CD za neuvěřitelně krátkou dobu jednoho

roku. S takovým výkonem musí jít ruku v ruce pevné nervy, obdivuhodná

pohotovost při opakování déle nehraných skladeb a důvěra ve vlastní nástroj.

Pravděpodobně bylo potřeba efektivně zorganizovat, kolik úsilí půjde do jaké
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skladby…tady však nahrávka Suity naráží na problém: pokud se některé Sukovy

skladby dají hrát s omezenou přípravou, Suita mezi nimi není. Odráží se to vesměs

na nedostatku tvůrčího fištrónu a svobody ve všech větách. Nemůžu tušit, jestli

Týmlová pro účely nahrávání hrála skladbu zpaměti, ale rychlá tempa působí

kontrolovaně, bez svrchovanosti, risku, téměř čteně z listu. Hlavní spojovací Adagio

část v první větě je bez charakteru; pozornost není věnována polyfonii

v kánonovém přebírání hlasů, harmonickým změnám, ani rubat v rámci frází.

Druhá věta v tomto duchu funguje daleko lépe – nevinnosti hlavní části nahrává

nekomplikace dílčích detailů. Ve středním díle bych přirozeně očekával mírně

živější tempo, ale klavíristka zůstává v tempu začátku. Tempo je sice robustnější,

ale přesvědčivé. Ve třetí větě jsem pozdvihl obočí nad působivým stavebným

prvkem: střídavá tempa jsou co nejvíce sjednocena, Piu mosso části jsou brány

s rezervou. Dumka se tak stává opravdu pomalou větou a silnějším těžištěm cyklu.

Jestliže jsem se v první větě divil bezpečným volbám temp, v lidové čtvrté větě

se mi antivirtuózní přístup zdá úplně cizí. Volnější tempo způsobuje „zobavý“

charakter hlavní části v g-moll, ale není jedinou příčinou – může za to i ostřejší

artikulace a nejvíc pak obecně suchá povaha zvuku nahrávky. V oblasti dalšího

motivu v Es-dur je tempu přirozeněji, artikulace je v tomto místě naprosto

přirozená. Otazníkem je mi místo po pomalém středním díle (modulace z H-dur

do Es-dur), kde se úplně rozpadne celek. Čtyřdílný balíček nahrávek Týmlové budí

značný respekt jako praktická část doktorandské práce, ale její Suita je spotřební,

bez přetlaku, radosti.
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Závěr

Proces nastudování vybraných Sukových skladeb pro klavír ve mně přirozeně

vyživoval touhu vědět víc o praktickém životě samotného skladatele u nástroje.

Má to dva důvody – jednak by se s jeho hlubší znalostí daly transparentněji vyřešit

některé technické obtíže v rámci děl, jednak poetickému rozměru interpretace

pomůže povědomí o dobách minulých. Téma se ale v průběhu ukázalo být možná

příliš ambiciózním, protože dostupná literatura se ani zdaleka nevěnuje Sukovi

dostatečně mimo oblast orchestrální tvorby nebo působení v Českém kvartetu.

Je to absurdní. Zatímco sólovým houslím věnoval Suk pouhá dvě opusová čísla,

klavíru jedenáct. První část práce je tedy destilací útržků z monografií, vzpomínek

a korespondence.

Původním úmyslem bylo využít mojí vlastní interpretační praxe pro obohacení

tématu na základě dedukce z notového zápisu. Tak například by bylo leccos možné

vyčíst z četného užívání ostinat/prodlev, usoudit velikost rukou podle šíře

akordových rozloh, samotná variabilita klavírní stylizace by nám mohla napovědět,

jaké byly Sukovy technické návyky. Nakonec jsem shledal, že uchopení této

problematiky vyžaduje větší zkušenosti a lépe by náleželo jiným. Nedovzdělané

dojmologie mohou potenciálně i ublížit a Suk si jich přece už za svého života

vyslechl až příliš.

V poslední době zažívá Sukovo orchestrální dílo velikou renesanci zásluhou Jakuba

Hrůši na našem území a například Berlínských filharmoniků nebo prestižních

anglických orchestrů v zahraničí. Věřím, že je nyní ta správná doba

i pro přehodnocení jeho mistrovských děl pro klavír. Suita, op. 21 měla v době

svého vzniku tu nevýhodu, že stála těsně před prahem Sukova zrání ve smyslu

nalezení vlastního slohu, kvůli kterému se nesmazatelně zapsal do dějin hudby.

Přestože hodnota tohoto uměleckého díla není nutně v probádání neprobádaného,

může mít pro svoji živost i větší účinek než impresionistické Jaro nebo

až expresionisticky laděné pozdní cykly. Suitu jsem v práci obhájil jako potenciálně

vitální součást českého klavírního repertoáru. První pozitivní kritický soud proběhl

už samotným výběrem této skladby pro mou diplomovou práci. Dále jsem vysvětlil,

proč jde vlastně o klavírní sonátu, nastínil jsem možnosti jejího využití

v koncertních programech a některé hráčské radosti, které na pianistu čekají
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při jejím studiu. Podrobnější strukturálně-harmonický rozbor by měl přispět

k uvedení skladby do kontextu tvorby ostatních skladatelů. Nahrávky této skladby

jsem následně vystavil srovnání, abych zmapoval stav její interpretační tradice

v současnosti. Zjistil jsem, že má dva velmi čestné obhájce. Je to však ten typ

skladby, který se těžko opotřebovává mainstreamem a výčet interpretů by měl být

alespoň dvojnásobný. Mým přáním je, aby se Suity v budoucnu zhostil autoritativní

umělec světového významu a představoval ji na významných pódiích, tam, kam

skladba patří.
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