Oponentský posudek na magisterský absolventský koncert a
diplomovou práci absolventa BcA. Zbyňka Pilbauera

Absolventský klavírní recitál Zbyňka Pilbauera se konal dne 20. 4. 2021 v Sále Martinů.
Vzhledem k té době přetrvávajícím protipandemickým opatřením nebyl koncert určen
veřejnosti, ale v sále jsem byl přítomen pouze já a pedagog absolventa. Na úvod
musím vyjádřit uznání, jak se s touto nepříjemnou situací byl absolvent schopen
vyrovnat. Jeho vystoupení mělo všechny potřebné atributy veřejného koncertu, hrál
s plným soustředěním i zaujetím.

První část recitálu obsahovala jednu skladbu, a to Sonátu B dur, D. 960 Franze
Schuberta. Absolvent poslední Schubertovu Sonátu cítí spíše lyricky až rozjímavě, a
tomu odpovídal i celkový zvuk, který se skrze celé dílo nesl spíše v nižší dynamice.
Provedení občas chyběly výrazové kontrasty a větší úhozové bohatství. V kantilénách
občas nebyl jeho tón dostatečně zpěvný a výmluvný. Absolvent má ale pro charakter
Schubertovy hudby velké pochopení a skrze celé dílo bylo možné slyšet i cítit intenzivní
vnitřní zaujetí.

Po přestávce zazněla dvě velká díla české hudby – 1.X. 1905 Leoše Janáčka a Suita
op. 21 Josefa Suka. Považuji za záslužné, že se absolvent rozhodl Suitě op. 21
věnovat nejen svoji diplomovou práci, ale že dílo i nastudoval a v rámci svého
absolutoria i provedl. Sukova Suita na koncertních pódiích často nezní a v repertoáru
českých i zahraničních klavíristů se objevuje velmi zřídka. Jedná se ale o skladbu
nesmírně zajímavou a v rámci Sukovy klavírní tvorby i významnou. Suita měla
v podání Zbyňka Pilbauera potřebnou virtuozitu i kultivovaný zvuk, ocenil jsem
zejména pozornost a respekt k autorovu detailnímu zápisu. Ten absolvent věnoval i
nastudování Janáčkovy skladby 1.X. 1905. Jednalo se o výrazné a citlivé provedení,
ale stejně jako v Schubertovi mi občas chyběla větší dramatičnost a dynamická
kontrastnost, tak typická pro Janáčkovu originální hudební řeč.

Písemná diplomová práce je zaměřena na Sukovo klavírní dílo a rozbor již zmíněné
Suity op. 21. Absolventův písemný projev je kultivovaný a své názory formuluje
s pečlivostí a jasností. Z práce je patrné, jak velký přehled o české hudbě i české
muzikologické literatuře má a umí o ní přemýšlet v širokých souvislostech, když
Sukovu tvorbu zařazuje do kontextu české i světové hudby. Absolvent věnuje jednu
kapitolu i velkému českému pedagogovi Josefu Jiránkovi, Smetanovu žákovi a učiteli
Josefa Suka. Závěrečná kapitola je detailní analýzou Sukovy Suity, která může být
budoucím interpretům této skladby důležitým vodítkem při jejich vlastním studiu.
Souhlasím s absolventem, že Sukova tvorba zasluhuje daleko větší pozornost, než
tomu zatím bylo a rád konstatuji, že tato diplomová práce k hlubšímu pochopení díla
Josefa Suka přispívá.

Gratuluji absolventovi k jeho magisterskému recitálu i diplomové práci, a obé hodnotím
známkou A.

Praha, červen 2021

MgA. Jan Bartoš, Ph.D.